Дело №

Р Е Ш Е Н И Е

 С У Д А

Именем Российской Федерации

25 сентября 2020 года г. Н. 

Ногинский городской суд М. 

<

адрес> в составе:

председательствующего судьи Загузова С.А.,

при секретаре Озерцовой Л.В.,

с участием:

истца ФИО1, истца ФИО2, представителя истцов – адвоката Фишера А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО1, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4, ФИО2, ФИО4, ФИО3 к администрации Богородского городского округа М. 

<

адрес> о признании бездействия незаконным и обязании предоставить жилое помещение по договору социального найма,

УСТАНОВИЛ:

Истцы ФИО1, действующий в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4, ФИО2, ФИО4, ФИО3 обратились в суд с вышеназванным иском и просили суд:

-признать бездействие администрации Богородского городского округа М. 

<

адрес>, выраженное в непредоставлении жилого помещения по социальному найму - незаконным;

-обязать администрацию Богородского городского округа М. 

<

адрес> предоставить ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО4, ФИО3 благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, расположенное в черте города Н. М. области, соответствующее существующим санитарно-техническим требованиям, общей площадью не менее 60,6 кв.м и жилой площадью не менее 43,4 кв.м, благоустроенное применительно к условиям данного населенного пункта, равноценное занимаемому с индивидуальными для семьи нанимателя туалетом и ванной (санузлом) и кухней.

В обоснование заявленных требований истцы ссылались на то, что на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ Рогов Н.вВесу: М. 

<

адрес>, г. Н., 

<

адрес>. Согласно техническому паспорту жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ истцы проживают в жилом доме, в помещении, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, жилой 

<

данные изъяты> кв.м, состоящей из трех комнат с личным туалетом, ванной (санузлом) и кухней, используемой только семьей нанимателя. Квартира не приватизировалась. Распоряжением администрации Богородского городского округа М. 

<

адрес> утверждено заключение межведомственной комиссии о признании жилого дома по адресу: М. 

<

адрес>, г. Н., 

<

адрес> - непригодным для проживания и подлежащим сносу. Согласно акту № от ДД.ММ.ГГГГ комиссия признала аварийное состояние дома, при котором, для проживающих существует опасность жизни и здоровью, и своим заключением дала оценку износа -100%. Ответом № от ДД.ММ.ГГГГ администрация Богородского городского округа М. 

<

адрес> сообщила, что срок расселения физических лиц жилого дома установлен до ДД.ММ.ГГГГ. Администрация прорабатывает вариант расселения жилого дома. После определения способа расселения дома, администрация направит требование о сносе или реконструкции в разумный срок. Поскольку до настоящего времени жилое помещение по договору социального найма не предоставлено, истцы обратились в суд с данным иском.

Истцы ФИО1 и ФИО2 в судебном заседании исковые требования поддержали в полном объеме.

Представитель истцов ФИО4, ФИО1 - адвокат Фишер А.С. в судебном заседании исковые требования поддержал в полном объеме, приведя суду доводы, аналогичные изложенным в исковом заявлении.

Истцы: ФИО4, ФИО3 в судебное заседание не явились, о явке в суд извещались надлежащим образом.

Представитель ответчика администрации Богородского городского округа М. 

<

адрес> ФИО5 в судебном заседании иск не признала, ссылаясь на доводы, изложенные в письменных возражениях.

Суд, с учетом мнения сторон, счел возможным рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участников судебного процесса.

Выслушав истцов, их представителя и представителя ответчика, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии со ст. 56 ГПК РФ каждая сторона должна доказать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений, если иное не предусмотрено федеральным законом.

В силу ст. 14 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в целях решения вопросов местного значения органы местного самоуправления обладают полномочиями по обеспечению проживающих в поселении и нуждающихся в жилых помещениях малоимущих граждан жилыми помещениями, организация строительства и содержания муниципального жилищного фонда, создание условий для жилищного строительства, осуществление муниципального жилищного контроля, а также иных полномочий органов местного самоуправления в соответствии с жилищным законодательством.

Предоставление жилых помещений по договору социального найма осуществляется в соответствии с гл. 7 разд. 3 ЖК РФ.

В силу ч. 3, 4 ст. 15 ЖК РФ Порядок признания помещения жилым помещением и требования, которым должно отвечать жилое помещение, в том числе по его приспособлению и приспособлению общего имущества в многоквартирном доме с учетом потребностей инвалидов, устанавливаются Правительством Российской Федерации в соответствии с настоящим Кодексом, другими федеральными законами.

Жилое помещение может быть признано непригодным для проживания, многоквартирный дом может быть признан аварийным и подлежащим сносу или реконструкции по основаниям и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. В многоквартирном доме, признанном аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, все жилые помещения являются непригодными для проживания.

Судом установлено, что на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 предоставлено жилое помещение по адресу: М. 

<

адрес>, г. Н., 

<

адрес> (

<

данные изъяты>

Жилое помещение предоставлено на основании решения Исполкома от ДД.ММ.ГГГГ за № 

<

данные изъяты>

Жилое помещение предоставлено на состав семьи из 5 человек: ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10 (

<

данные изъяты>).

Постановлением администрации муниципального образования «Город Н. М. области» № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 на состав семьи из 7 человек (ФИО2, сын - ФИО1, внук - ФИО11, внук - ФИО3, внук - ФИО4, внук - ФИО3, сноха - ФИО4), предоставлено жилое помещение в виде комнаты, в дополнение к имеющейся, по договору социального найма, общей площадью 17,23 кв.м в коммунальной квартире по адресу: г. Н., 

<

адрес> 

<

данные изъяты>).

В настоящее время в квартире зарегистрированы:

-ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - с ДД.ММ.ГГГГ;

-ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - со ДД.ММ.ГГГГ;

-ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения - с ДД.ММ.ГГГГ;

-ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - с ДД.ММ.ГГГГ;

-ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - с ДД.ММ.ГГГГ;

-ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения - с ДД.ММ.ГГГГ.

Согласно предоставленному техническому паспорту 

<

адрес>, г. Н. М. 

<

адрес>, истцы проживают в трехкомнатной 

<

адрес>, общей площадью 

<

данные изъяты> кв.м, из которых 

<

данные изъяты> кв.м - жилой, подсобной 

<

данные изъяты> кв.м 

<

данные изъяты>).

Согласно разделу II технического паспорта (Экспликация площади квартир), указанная квартира состоит из следующих помещений: № - жилая, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № - жилая, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № - жилая, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № - коридор, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № - туалет, площадью 

<

данные изъяты> кв.м, № - кухня, площадью 

<

данные изъяты> кв.м. Итого: общая - 

<

данные изъяты> кв.м, из нее жилая - 

<

данные изъяты> кв.м, подсобная - 

<

данные изъяты> кв.м 

<

данные изъяты>).

Согласно справке ОНД по 

<

адрес> ГУ Министерства РФ по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий по М. 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ произошел пожар в 

<

адрес> г. Н. М. 

<

адрес> (

<

данные изъяты>).

В результате пожара, строение 

<

адрес> г. Н. М. 

<

адрес> уничтожено воздействием опасных факторов пожара практически на всей площади.

Судом также установлено, что распоряжением администрации Богородского городского округа М. 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ, утверждено заключение № от ДД.ММ.ГГГГ Межведомственной комиссии Богородского городского округа М. 

<

адрес> по признанию жилого помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции «Об оценке соответствия многоквартирного 

<

адрес>, расположенного по адресу: М. 

<

адрес>, Богородский городской округ, г. Н., 

<

адрес>, требованиям, установленным в Положении «О признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции» (приложение № к распоряжению) (л.д. 74).

Согласно заключению межведомственной комиссии № от ДД.ММ.ГГГГ, многоквартирный жилой дом по адресу: М. 

<

адрес>, г. Н., 

<

адрес>, признан аварийным и подлежащим сносу 

<

данные изъяты>).

В основу заключения № от ДД.ММ.ГГГГ межведомственной комиссии положено экспертное заключение ИП ФИО12 от ДД.ММ.ГГГГ.

Указанное экспертное заключение также представлено в материалы дела 

<

данные изъяты>).

Согласно выводам эксперта ИП ФИО12, износ здания - 100 % (

<

данные изъяты>).

Согласно п. 3 распоряжения администрации Богородского городского округа М. 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ, первому заместителю администрации поручено в срок до ДД.ММ.ГГГГ организовать работу по сносу 

<

адрес>, признанного аварийным и подлежащим сносу 

<

данные изъяты>).

В соответствии со ст. 85 ЖК РФ, граждане выселяются из жилых помещений с предоставлением других благоустроенных жилых помещений по договорам социального найма в случае, если:

1) дом, в котором находится жилое помещение, подлежит сносу;

1.1) жилое помещение подлежит изъятию в связи с изъятием земельного участка, на котором расположено такое жилое помещение или расположен многоквартирный дом, в котором находится такое жилое помещение, для государственных или муниципальных нужд;

2) жилое помещение подлежит переводу в нежилое помещение;

3) жилое помещение признано непригодным для проживания;

4) в результате проведения капитального ремонта или реконструкции дома жилое помещение не может быть сохранено или его общая площадь уменьшится, в результате чего проживающие в нем наниматель и члены его семьи могут быть признаны нуждающимися в жилых помещениях, либо увеличится, в результате чего общая площадь занимаемого жилого помещения на одного члена семьи существенно превысит норму предоставления;

5) жилое помещение подлежит передаче религиозной организации в соответствии с Федеральным законом "О передаче религиозным организациям имущества религиозного назначения, находящегося в государственной или муниципальной собственности".

Решение органа местного самоуправления об установлении срока сноса аварийного дома имеет своей целью последующее предоставление гражданам, проживающим в аварийном и подлежащем сносу доме, других благоустроенных жилых помещений (статьи 85, 86 ЖК РФ) и направлено на обеспечение условий для осуществления права на жилище.

Согласно ст.ст. 85 - 87 ЖК РФ граждане выселяются из жилых помещений с предоставлением других благоустроенных жилых помещений по договорам социального найма в случае, если дом, в котором находится жилое помещение, подлежит сносу жилое помещение признано непригодным для проживания.

Если дом, в котором находится жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, подлежит сносу, выселяемым из него гражданам органом государственной власти или органом местного самоуправления, принявшими решение о сносе такого дома, предоставляются другие благоустроенные жилые помещения по договорам социального найма.

Если жилое помещение, занимаемое по договору социального найма, признано непригодным для проживания, выселяемым из такого жилого помещения гражданам наймодателем предоставляется другое благоустроенное жилое помещение по договору социального найма.

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 51 ЖК РФ гражданами, нуждающимися в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма, признаются проживающие в помещении, не отвечающем установленным для жилых помещений требованиям.

В силу пп. 1 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ вне очереди жилые помещения по договорам социального найма предоставляются гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания и ремонту или реконструкции не подлежат.

Отсутствие в законодательстве указания на срок, в течение которого жилье должно быть предоставлено гражданам, имеющим право на его внеочередное предоставление, свидетельствует о том, что жилье указанной категории граждан должно быть предоставлено незамедлительно после возникновения соответствующего субъективного права - права получение жилого помещения вне очереди, а не в порядке какой-либо очереди (по списку внеочередников).

Как неоднократно указывал в своих решениях Конституционный Суд Российской Федерации, например в Определении Конституционного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ N 376-О-П «По жалобе гражданина ФИО13 на нарушение его конституционных прав п. 1 ч. 2 ст. 57 Жилищного кодекса Российской Федерации», провозглашенные в Конституции Российской Федерации цели социальной политики Российской Федерации предопределяют обязанность государства заботиться о благополучии своих граждан, их социальной защищенности и обеспечении нормальных условий существования (Постановление от ДД.ММ.ГГГГ N 20-П, Определение от ДД.ММ.ГГГГ N 17-0). В свою очередь, человек, если он в силу объективных причин не способен самостоятельно достичь достойного уровня жизни, вправе рассчитывать на получение поддержки со стороны государства и общества.

Эти конституционные начала взаимоотношений личности, общества и государства в социальной сфере распространяются и на отношения, связанные с осуществлением права на жилище, которое получило в том числе международно-правовое признание в качестве одного из необходимых условий гарантирования права на достойный жизненный уровень (ст. 25 Всеобщей декларации прав человека, ст. 11 Международного пакта об экономических, социальных и культурных правах).

Конституция Российской Федерации одновременно возлагает на органы государственной власти и органы местного самоуправления обязанность по созданию условий для осуществления права на жилище, при этом она предусматривает, что малоимущим, иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище, оно предоставляется бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами (ст. 40 Конституции РФ).

Из данных конституционных предписаний, реализуемых во взаимосвязи с конституционными принципами справедливости и уважения достоинства личности (преамбула; статья 2; статья 21, часть 1, Конституции Российской Федерации) и с учетом юридически значимых для Российской Федерации норм международного права, вытекает обязанность государства в лице органов государственной и муниципальной власти оказывать содействие в обеспечении нормальных жилищных условий гражданам, лишившимся единственного жилища в результате наступления таких, в частности, как аварийность жилого помещения и не имеющим возможности преодолеть сложившуюся трудную жизненную ситуацию самостоятельно.

Реализуя эту конституционную обязанность, федеральный законодатель предусмотрел для случаев признания жилого помещения в установленном порядке непригодным для проживания и не подлежащим ремонту и реконструкции возможность предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма во внеочередном порядке (п. 1 ч. 2 ст. 57 ЖК РФ) - при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства применительно к предоставлению жилых помещений по договорам социального найма и подтверждения объективной нуждаемости в жилом помещении.

В соответствии со ст. 89 ЖК РФ, предоставляемое гражданам в связи с выселением по основаниям, которые предусмотрены статьями 86-88 настоящего Кодекса, другое жилое помещение по договору социального найма должно быть благоустроенным применительно к условиям соответствующего населенного пункта, равнозначным по общей площади ранее занимаемому жилому помещению, отвечать установленным требованиям и находиться в границах данного населенного пункта. В случаях, предусмотренных федеральным законом, такое предоставляемое жилое помещение с согласия в письменной форме граждан может находиться в границах другого населенного пункта субъекта Российской Федерации, на территории которого расположено ранее занимаемое жилое помещение. В случаях, предусмотренных федеральным законом, гражданам, которые состоят на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях или имеют право состоять на данном учете, жилые помещения предоставляются по нормам предоставления.

Если наниматель и проживающие совместно с ним члены его семьи до выселения занимали квартиру или не менее чем две комнаты, наниматель соответственно имеет право на получение квартиры или на получение жилого помещения, состоящего из того же числа комнат, в коммунальной квартире.

Жилое помещение, предоставляемое гражданину, выселяемому в судебном порядке, должно быть указано в решении суда о выселении.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 37 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации» по делам о выселении граждан в другое благоустроенное жилое помещение по основаниям, предусмотренным ст. 86 - 88 ЖК РФ, суду следует проверить, отвечает ли предоставляемое выселяемым гражданам жилое помещение уровню благоустроенности жилых помещений применительно к условиям данного населенного пункта, принимая во внимание прежде всего уровень благоустроенности жилых помещений государственного и муниципального жилищных фондов в этом населенном пункте, не будут ли ухудшены жилищные условия выселяемых в него граждан.

Из указанных правовых норм и разъяснений следует, что предоставление гражданам в связи с признанием занимаемого ими жилого помещения непригодным для проживания другого жилого помещения носит компенсационный характер, гарантирует им условия проживания, которые не должны быть ухудшены по сравнению с прежними.

Реальное обеспечение прав и свобод граждан правосудием (ст. 18 Конституции РФ) предполагает обязанность судов при применении положений ст. 89 ЖК РФ, которая лишь в самом общем виде определяет критерии, которым должны отвечать вновь предоставляемые жилые помещения, исследовать и оценивать все потребительские свойства жилых помещений, предлагаемых для переселения граждан, и учитывать все обстоятельства, свидетельствующие о равнозначности или неравнозначности предоставляемого конкретным лицам определенного жилого помещения.

В соответствии с ч. 5 ст. 15 ЖК РФ общая площадь жилого помещения состоит из суммы площадей всех частей такого помещения, включая площадь помещений вспомогательного использования, предназначенных для удовлетворения гражданами бытовых и иных нужд, связанных с их проживанием в жилом помещении, за исключением балконов, лоджий, веранд и террас.

Поскольку жилищные условия граждан, переселяемых из жилых домов, подлежащих сносу, не могут быть ухудшены, предоставление в порядке ст. 89 ЖК РФ равнозначных по общей площади жилых помещений в виде квартир предполагает равнозначность не только в общей площади вновь предоставляемого и ранее занимаемого жилого помещения, но и равнозначность в жилой площади этого жилого помещения по сравнению с ранее имевшимся.

В связи с этим, предоставление гражданам в порядке ст. 89 ЖК РФ равнозначных по размеру общей площади жилых помещений не исключает обязанности органов местного самоуправления по предоставлению жилых помещений не только равнозначных по размеру общей площади, но и по размеру жилой площади, соотношением которых определяются потребительские свойства жилого помещения.

Федеральный законодатель предусмотрел для случаев признания жилого помещения в установленном порядке непригодным для проживания и не подлежащим ремонту и реконструкции возможность предоставления гражданам жилых помещений по договорам социального найма во внеочередном порядке (пункт 1 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации) - при условии соблюдения общих требований жилищного законодательства применительно к предоставлению жилых помещений по договорам социального найма и подтверждения объективной нуждаемости в жилом помещении (часть 2 статьи 49, часть 1 статьи 52 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Такое законодательное регулирование согласуется с частью 3 статьи 40 Конституции Российской Федерации, которая обязывает государство обеспечить дополнительные гарантии жилищных прав путем предоставления жилища бесплатно или за доступную плату из государственных, муниципальных и других жилищных фондов в соответствии с установленными законом нормами не любым, а только малоимущим и иным указанным в законе гражданам, нуждающимся в жилище.

При этом законодатель не связывает возможность признания гражданина нуждающимся в получении жилого помещения с конкретным правом, на котором ему принадлежит (или ранее принадлежало) жилое помещение, а потому нуждающимся, по смыслу приведенных законоположений, может быть признан как наниматель по договору социального найма, так и собственник жилого помещения.

Ни из статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации, ни из каких-либо других его положений не следует, что обязательным условием внеочередного предоставления жилья гражданам, жилые помещения которых признаны в установленном порядке непригодными для проживания, является нахождение гражданина на учете в момент возникновения обстоятельств, обусловивших непригодность жилого помещения для проживания. 

Закрепление такого условия применительно к ситуациям непредвиденной утраты пригодного для проживания жилого помещения противоречило бы принципам равенства и справедливости как конституционным критериям правомерного регулирования прав и свобод человека и гражданина, поскольку означало бы предъявление гражданам, относящимся к данной категории нуждающихся в жилье объективно невыполнимых требований для целей реализации их права на жилище и тем самым ставило бы их в положение объекта государственно-властной деятельности.

По своему конституционно-правовому смыслу в системе действующего правового регулирования пункт 1 части 2 статьи 57 Жилищного кодекса Российской Федерации не исключает возможность предоставления жилых помещений малоимущим гражданам по договорам социального найма во внеочередном порядке, если они не состояли на учете в качестве нуждающихся в жилом помещении. При этом решение вопроса о признании конкретных лиц нуждающимися в жилье в указанных случаях относится к компетенции правоприменительных органов, включая суды общей юрисдикции.

Таким образом, с учетом приведенных норм права, а также с учетом объективной нуждаемости истцов в жилом помещении, суд не находит оснований к отказу в удовлетворении иска ФИО1, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4, ФИО2, ФИО4, ФИО3 к администрации Богородского городского округа М. 

<

адрес> обязании предоставить жилое помещение по договору социального найма.

Предоставление гражданам в связи с признанием жилых помещений непригодными для проживания, дома - подлежащим сносу другого жилого помещения носит компенсационный характер и гарантирует им условия проживания, которые не должны быть ухудшены по сравнению с прежними условиями, с одновременным улучшением жилищных условий с точки зрения безопасности.

В соответствии ч. 2 ст. 1 ЖК РФ граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права, в том числе распоряжаются ими. Граждане свободны в установлении и реализации своих жилищных прав в силу договора и (или) иных предусмотренных жилищным законодательством оснований.

В силу ст. 10 этого же кодекса жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных данным кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности.

Кроме того, применительно к положениям ст. 89 ЖК РФ критерий равнозначности не исключает возможности предоставления гражданам в порядке переселения жилого помещения большей площади взамен ранее занимаемого жилого помещения при отсутствии в муниципальном жилищном фонде на момент предоставления жилого помещения, равного по площади ранее занимаемому жилому помещению.

Таким образом, истцам должно быть предоставлено равноценное жилое помещение, в том числе с индивидуальными для семьи нанимателя туалетом и ванной (санузлом) и кухней, в том числе в связи с тем, что в состав занимаемой ранее квартиры, признанной непригодной для проживания, также входили указанные помещения.

Что касается требований о признании бездействия администрации незаконным, выразившейся в непредоставлении жилого помещения, суд приходит к следующему.

Как было указано выше, согласно п. 3 распоряжения администрации Богородского городского округа М. 

<

адрес> №-р от ДД.ММ.ГГГГ, первому заместителю администрации поручено в срок до ДД.ММ.ГГГГ организовать работу по сносу 

<

адрес>, признанного аварийным и подлежащим сносу (л.д. 74-оборот).

Согласно сведениям администрации Богородского городского округа М. 

<

адрес>, в целях расселения аварийного дома администрация принимает меры по исполнению требований, предусмотренных ч. 10 ст. 32 ЖК РФ, а именно собственникам жилых помещений в аварийном жилом доме направлены требования о сносе или реконструкции данного жилого дома в срок до ДД.ММ.ГГГГ.

Также администрацией предоставлена информация о том, что семье Роговых, администрацией Богородского городского округа М. 

<

адрес> были предложены, для временного проживания, жилые помещения из маневренного фонда. От жилых помещений из маневренного фонда семья отказалась.

При таких обстоятельствах, с учетом того, что администрацией предприняты меры для расселения граждан и предоставлениям им иных жилых помещений, принимая во внимание дату, определенную постановлением - ДД.ММ.ГГГГ, и, дату обращения истцов в суд с настоящим иском - ДД.ММ.ГГГГ, суд приходит к выводу об отсутствии оснований признания незаконным бездействия администрации в указанной части.

Кроме того, суд приходит к выводу, что истцы утратили право ссылаться на указанные обстоятельства - бездействие администрации, поскольку отказались от предоставления жилого помещения в маневренном фонде. В рассматриваемом случае, суд находит действия истцов в указанной части, противоречивыми.

В данном случае, к рассматриваемому требованию - о признании бездействия ответчика незаконным, суд считает необходимым применить принцип, в соответствии с которым лицо, действовавшее противоречиво и непоследовательно, лишается права ссылаться на определенные обстоятельства (эстоппель).

На основании изложенного, руководствуясь указанными выше законоположениями, актами их разъяснения, исследовав все представленные в материалы доказательства, как в отдельности, так и в их совокупности, суд приходит к выводу об удовлетворении иска в части.

Руководствуясь ст.ст. 194-198 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковые требования ФИО1, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4, ФИО2, ФИО4, ФИО3 к администрации Богородского городского округа М. 

<

адрес> о признании бездействия незаконным и обязании предоставить жилое помещение по договору социального найма, удовлетворить частично. 

Обязать администрацию Богородского городского округа М. 

<

адрес> предоставить ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2, ФИО4, ФИО3 благоустроенное жилое помещение по договору социального найма, расположенное в черте города Н. М. области, соответствующее существующим санитарно-техническим требованиям, общей площадью не менее 

<

данные изъяты> кв.м и жилой площадью не менее 

<

данные изъяты> кв.м, благоустроенное применительно к условиям данного населенного пункта, равноценное занимаемому с индивидуальными для семьи нанимателя туалетом и ванной (санузлом) и кухней.

В удовлетворении иска ФИО1, действующего в своих интересах и в интересах несовершеннолетних ФИО3 и ФИО4, ФИО2, ФИО4, ФИО3 в части требований к администрации Богородского городского округа М. 

<

адрес> о признании бездействия незаконным, отказать. 

Решение суда может быть обжаловано в апелляционном порядке в М. областной суд через Ногинский городской суд в течение месяца со дня принятия решения судом в окончательной форме.

Мотивированное решение суда составлено ДД.ММ.ГГГГ.

Судья